

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2009 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

RS 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2009	Até o Bimestre/ 2008
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	168.479.320,88	33.281.515,30	59.351.057,04	57.158.427,26
Receita Tributária	29.424.837,65	10.861.805,77	14.131.192,87	12.408.451,77
IPTU	8.547.622,02	6.146.726,51	6.534.097,15	5.556.627,92
ISS	10.040.631,14	1.784.569,48	3.275.394,67	2.924.060,77
ITBI	4.065.063,22	751.704,69	1.392.085,23	1.369.176,99
IRRF	3.377.264,00	357.387,47	814.258,30	707.687,00
Outras Receitas Tributárias	3.394.257,27	1.821.417,62	2.115.357,52	1.850.899,09
Receita de Contribuição	4.219,67	411,70	1.060,88	1.235,64
Receita Previdenciária	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuições	4.219,67	411,70	1.060,88	1.235,64
Receita Patrimonial Líquida	426.337,41	54.398,89	104.996,69	117.971,64
Receita Patrimonial	2.211.781,99	318.990,05	580.137,48	536.743,25
(-) Aplicações Financeiras	1.785.444,58	264.591,16	475.140,79	418.771,61
Transferências Correntes	132.436.688,77	21.087.852,27	42.919.531,95	42.671.429,58
FPM	21.620.500,86	2.634.001,54	5.747.092,06	6.278.781,27
ICMS	46.929.563,99	7.524.204,15	13.849.205,78	16.621.961,20
Convênios	1.025.049,99	240.143,44	426.524,38	268.443,38
Outras Transferências Correntes	62.861.573,93	10.689.503,14	22.896.709,73	19.502.243,73
Demais Receitas Correntes	6.187.237,38	1.277.046,67	2.194.274,65	1.959.338,63
Dívida Ativa	1.628.039,53	260.015,81	583.959,04	635.830,62
Diversas Receitas Correntes	4.559.197,85	1.017.030,86	1.610.315,61	1.323.508,01
RECEITAS DE CAPITAL (II)	6.625.784,63	585.458,58	1.840.189,16	1.423.008,93
Operações de Crédito (III)	3.800.544,85	402.480,64	1.538.853,35	1.233.532,47
Amortização de Empréstimos (IV)	138.390,87	13.696,71	26.054,88	27.278,42
Alienação de Bens (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	2.633.750,00	152.575,00	236.215,00	140.000,00
Convênios	2.633.750,00	152.575,00	236.215,00	140.000,00
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	53.098,91	16.706,23	39.065,93	22.198,04
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	2.686.848,91	169.281,23	275.280,93	162.198,04
RECEITA PRIMÁRIA LÍQUIDA (VII) = (I + VI)	171.166.169,79	33.450.796,53	59.626.337,97	57.320.625,30

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2009	Até o Bimestre/ 2008
DESPESAS CORRENTES (VIII)	150.298.582,25	25.924.244,76	43.207.515,41	38.031.417,94
Pessoal e Encargos Sociais	74.973.171,02	12.371.387,04	22.900.005,98	20.710.488,20
Juros e Encargos da Dívida (IX)	690.000,00	223.910,68	338.491,19	200.077,21
Outras Despesas Correntes	74.635.411,23	13.328.947,04	19.969.018,24	17.120.852,53
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	149.608.582,25	25.700.334,08	42.869.024,22	37.831.340,73
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	39.822.309,31	2.654.181,36	12.232.321,51	8.860.090,98
Investimentos	27.822.734,95	2.235.708,42	3.542.129,70	2.306.491,39
Inversões Financeiras	419.860,77	0,00	12.375,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	296.560,77	0,00	12.375,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	123.300,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	11.579.713,59	418.472,94	8.677.816,81	6.553.599,59
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	27.946.034,95	2.235.708,42	3.542.129,70	2.306.491,39
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	21.000,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	177.575.617,20	27.936.042,50	46.411.153,92	40.137.832,12

RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-6.409.447,41	5.514.754,03	13.215.184,05	17.182.793,18
---	---------------	--------------	---------------	---------------

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	8.862.481,31	6.774.048,82
--	---	---	--------------	--------------

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	2.173.638,68

FONTE: BALANÇETES DO MUNICÍPIO

NEIVA TERESINHA MARQUES
Prefeita Municipal

ELSTOR RENATO DESBESSELL
Secretário Municipal de Fazenda

ANDRÉ WEIGEL
Contador CRCRS 65.772